
 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 81 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ  КОМИССИИ ПО ДЕЛАМ  

НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ И ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ  

АДМИНИСТРАЦИИ РАЙОНА 
Улица Таежная, 19, г. Нижневартовск, Ханты-Мансийский автономный округ – Югра (Тюменская область), 

 628616 Телефон/факс: (3466) 49-47-34, 49-47-36, 49-47-56, kdn@nvraion.ru 

   

03 сентября 2020 года                                                                     г. Нижневартовск,  

15 часов 00 минут                                                                                     (в режиме ВКС) 

 

О причинах сокращения по итогам 2019 года и 1 полугодия 2020 года численности устро-

енных детей-сирот на воспитание в семьи граждан. 

 

Муниципальная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав администра-

ции Нижневартовского района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (далее – му-

ниципальная комиссия), в составе:  

Председательствующего, заместителя председателя муниципальной комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав при администрации района – Э.Г.Злобиной;  

Заместителя председателя муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних и за-

щите их прав при администрации района Е.М. Яшиной; 

Ответственного секретаря комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при 

администрации района – О.В. Саян;  

Членов Комиссии: Ю.В. Посадовой, И.В. Тихоновой,  Т.А. Денисовой, А.В. Фадеевой; 

О.В. Саян, О.В. Журавлевой, А.Н. Щербакова; 

в присутствии помощника прокурора Нижневартовского района Мокина Н.С., 

заслушав и обсудив информацию управления опеки и попечительства администрации 

Нижневартовского района 

 

установила: 

         

По информации   управления опеки и попечительства администрации Нижневартовского 

района, за текущий период 2020 года на территории Нижневартовского района выявлено 7 де-

тей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (за 2019 год - 8 детей), из них:  

4 – дети-сироты (2019 - 2);  

3 – лишение/ограничение в родительских правах (2019 - 6). 

Управлением опеки и попечительства принимаются все меры для устройства несовер-

шеннолетних, оставшихся без попечения родителей в замещающие семьи. В 2020 году 100 % 

выявленных детей были устроены в замещающие семьи: в отношении 7 детей установлена опе-

ка/попечительство родственниками, а именно, бабушками (в 2019 году 3 ребенка в семьи род-

ственников, 5 детей – в приемные семьи). 

При анализе ситуации по  устройству выявленных детей Департамент социального раз-

вития ХМАО-Югры не учитывает предварительную опеку/попечительство, как семейную фор-

му устройства. Учитывая, что в 2020 году в отношении 6 детей (из 7 выявленных) была уста-

новлена предварительная опека сроком до 8 месяцев, показатель численности устроенных де-

тей-сирот на воспитание в семьи граждан в 2020 году снизился с 6 до 1 ребенка. 

Предварительная опека как форма устройства, предусмотрена законодательством для то-

го, чтобы в интересах выявленного ребенка была возможность его устройства в замещающую 

семью гражданина, который еще не является кандидатом в опекуны и дает гражданину возмож-

ность подготовить и собрать необходимый пакет документов для получения заключения о воз-

можности быть опекуном/попечителем. В настоящее время опекуны/попечители, назначенные в 

порядке предварительной опеки, проходят медицинскую комиссию и собирают пакет докумен-

тов для получения заключения о возможности быть кандидатом в опекуны/попечители в уста-

новленном законодательстве порядке. Таким образом, все дети-сироты и дети, оставшиеся без 



попечения родителей, в текущем году  устроены под опеку/попечительство в семьи родствен-

ников.   

На основании изложенного, руководствуясь п.3 ст. 11 Федерального закона от 24.06.1999 

№120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершен-

нолетних»,  

                                                                   Комиссия постановляет: 

 

 
1. Принять информацию управления опеки и попечительства администрации района 

к сведению. 

Срок: 03.09.2020 

2. Управлению опеки и попечительства администрации района: 

2.1. Принять исчерпывающие меры к устройству 100% детей-сирот и детей, остав-

шихся без попечения родителей в замещающие семьи. 

Срок: до 01.12.2020 

2.2.  Обеспечить контроль и оказать содействие опекунам/попечителям, назначенным 

в порядке предварительной опеки, в прохождении медицинской комиссии и сборе пакета доку-

ментов для получения заключения о возможности быть кандидатом в опекуны/попечители в 

установленном законодательстве порядке. 

Срок: до 30.10.2020 

 

 

Председательствующий в заседании комиссии                                                           Э.Г. Злобина       

                                                       
Постановление оглашено 03.09.2020 

 


